Iar România a oprit brusc şi eronat avansul pe
frontul ardelean pe 26 august (8 septembrie),
spre a stabiliza frontul bulgar şi a apăra capi-
tala, ceea ce a dat timp Germaniei şi Austro-
Ungariei să aducă forţe noi în Ardeal, Banat şi
Bucovina.

Iar episodul Turtucaia, dezastrul din 24
august (6 septembrie) 1916, perfect evitabil
afirmă acum unii istorici, a avut un impact psi-
hologic şi politic major asupra României, suge-
rând că ţara nu e pregătită pentru un război pe
mai multe fronturi contra unor mari puteri şi
a unora regionale, de asemenea arătând neîn-
crederea populaţiei în clasa politică ineficientă
şi coruptă.19 Intre entuziasmul din 14 august şi
deznădejdea din 24 august trecuseră doar zece
zile, cu adevărat fatidice.